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FortFarande okända regionpolitiker

Sören Holmberg

Social inlärningsteori säger att långvarig exponering leder till ökad kännedom. 
översatt till politik betyder det att ledande politiker skall bli alltmer välkända 

vartefter de idogt är verksamma och åren går. normalt skall en politiker vara mer 
känd bland väljarna efter fem-tio-femton år i ämbetet än i början av karriären. 
 bekantskapen skall öka varefter umgänget förlängs. naturligtvis finns det många 
andra omständigheter som också påverkar om en ledande politiker blir känd, men – 
ceteris paribus – långvarigheten i rollen som förtroendevald är en faktor som över 
tid skall öka ledande politikers kändisskap.

I Som-undersökningarna har vi mätt hur kända ledande kommunpolitiker i 
göteborg är sedan 1994. när det gäller ledande regionpolitiker i Västra götaland 
har motsvarande mätningar genomförts sedan 1998. Kriteriet på att vara en ledande 
politiker och därmed inkluderas i Som-studien är att vara ledare i respektive parti-
grupp. De långsiktiga mätningarna innebär att vi nu för relativt många politiker har 
tillgång till någorlunda långa tidsserier över hur deras välkändhet har förändrats. I 
göteborgsstudierna har vi tio politiker som deltagit i undersökningarna under minst 
fem år. motsvarande antal är åtta för regionpolitikerna i västra götalandsstudierna. 
Vår hypotes byggd på allmän social inlärningsteori är att dessa politiker skall ha 
blivit mer kända om vi jämför de första mätningarna med de senaste.

Som-undersökningarna har tillämpat samma mätteknik genom åren. ett antal 
ledande politiker väljs ut och presenteras för Soms urvalspersoner. Undersök-
ningspersonerna får först ange om de känner till de specificerade politikerna – som 
enbart presenteras med för- respektive efternamn. Därefter – om urvalspersonerna 
uppger kännedom – tillfrågas de hur mycket de uppskattar den aktuelle politikern. 
Uppskattningen mäts på en skala mellan -5 (ogillar) till +5 (gillar).

politisk kändis

Frågan är alltså om politiker med långvarig tjänstgöring får en bonus i form av en 
ökad kännedom bland väljarna? resultaten i tabellerna 1 och 2 ger ett svar. De visar 
hur välkända och uppskattade ledande lokalpolitiker i göteborg och regionpolitiker 
i Västra götaland varit under de senaste tio-femton åren. Sammanlagt ingår ett 
femtiotal politiker i materialet. Antalet politiker för vilka vi har tillgång till längre 
tidsserier över kändisskapet är dock lägre – ett tjugotal.

Holmberg, S (2010) Fortfarande okända regionpolitiker i Lennart Nilsson (red) En region blir till. 
Göteborg: SOM-institutet, Göteborgs universitet.
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Huvudresultatet när det gäller hypotesen om att politikers kändisskap skall öka med 
antalet år de är verksamma är att den får stöd – men ett mycket svagt stöd. bland de 
elva undersökta göteborgspolitikerna ökar väljarnas kännedom för fem och minskar 
för fem. I genomsnitt ökar kännedomen med blygsamma +1,7 procentenheter. 
Politiker som hänger i och kämpar på blir mer kända, men inte mycket mer kända. 
operationellt har vi jämfört den genomsnittliga kännedomen för politikernas två 
första mätår med samma politikers genomsnitt för de två senaste mätåren.

De göteborgska kommunalpolitiker som har ökat sin välkändhet mest är Jan 
Hallberg (m) med 15 procentenheter från 33 procent 2000/2001 till 48 procent 
2007/2008 och Kia Andreasson (mP) med 12 procentenheter från 13 procent 
2003/2004 till 25 procent 2007/2008.

exempel på politiker som gått den motsatta vägen och tappat i kännedom bland 
väljarna vartefter de varit verksamma är Johnny magnusson (m) och Claes roxbergh 
(mP). magnusson var känd av 68 procent av göteborgarna 1994/1995. när han 
lämnade kommunalpolitiken i göteborg 2000/2001 hade kännedomen minskat 
till 56 procent. motsvarande nedgång för roxbergh under samma period är från 
en kännedom på 43 procent 1994/1995 till 36 procent 2000/2001. resultatet för 
Johnny magnusson illustrerar betydelsen av faktorn tungt ledarskap. I början av 
1990-talet fram till och med 1994 var magnusson kommunstyrelsens ordförande i 
göteborg. när han lämnade göteborgspolitiken i början av 2000-talet var han inte 
längre göteborgs ledande politiker. Han var ”bara” oppositionsledare.

göteborgs överlägset mest kände politiker – göran Johansson (S) – har behållit 
sina höga kännedomssiffror kring 80 procent ända sedan han på nytt blev kom-
munstyrelsens ordförande 1994. och han har kvar samma höga siffror än idag när 
han nyss har avgått från den formella ledarpositionen. Johansson kännedomssiffror 
är exceptionellt höga, nästan i nivå med partiledarnas siffror som brukar ligga kring 
90 procent. Att göran Johansson kännedom inte ökat över tid kan möjligen förklaras 
som en takeffekt. Siffrorna var så höga från början när Som inledde sina mätningar 
att utrymmet för ytterligare ökningar har varit mycket begränsat.

Inlärningshypotesen får ett något tydligare stöd när vi tester den bland region-
politikerna i Västra götaland. Sex politiker av totalt åtta undersökta uppvisar en 
ökad kännedom bland väljarna när vi jämför de två första mätningarna med de 
två senaste. en regionpolitiker tappar i kännedom och en har oförändrade siffror. 
I genomsnitt ökar kännedomen med +4,0 procentenheter för de åtta politiker som 
ingår i analysen; inte ett imponerande resultat men trots allt en ökad kännedom, 
även om ökningarna i samtliga fall är från låga startnivåer.

De två regionpolitiker som ökar mest i kändisskap demonstrerar att förutom 
inlärningstid är politiskt ledarskap en viktig faktor bakom kännedom. De två 
politiker i Västra götaland som plussat på sitt kändisskap mest över tid är Cecilia 
Widegren (m) och roland Andersson (S). I båda fallen sker ökningen i kännedom 
i samband med att de blir ordförande i regionstyrelsen. I Anderssons fall, som suttit 
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kvar som ordförande sedan hösten 2000, har kännedomen inte fortsatt att öka. Den 
har förblivit kvar på en blygsam nivå kring 30 procent.

Huvudslutsatsen av vår analys är att den sociala inlärningsteorin för ett stöd i 
den meningen att politiker med lång tjänstgöring i genomsnitt blir mer kända över 
tid. långvarig verksamhet lönar sig. man blir mera känd. men det lönar sig inte 
mycket. ökningen i kännedom är högst marginell. och det finns många exempel 
på minskande kändisskap över tid. eftersom nivån på lokal- och regionpolitikernas 
kännedom bland väljarna i de allra flesta fall är mycket låg från början och fortsatt 
så efter många års arbete hjälper uppenbarligen de sociala inlärningsprocesserna en-
dast i mycket begränsad omfattning. De flesta politiker på den lokala eller regionala 
nivån är och förblir relativt okända.

I Som-undersökningen i göteborg och i Västra götaland 2008 finns det bara 
två politiker med kännedomssiffror över femtio procent – göran Johansson (S), 
göteborgs före detta starke man med 81 procent och Anneli Hulthén (S), göte-
borgs nya starka kvinna med 52 procent. majoriteten av övriga undersökta ledande 
politiker i göteborg och Västra götaland har kännedomssiffror under 20 procent.

Men uppskattningen då?

Den social inlärningsteorin säger inte att långvarig exponering över tid också leder 
till en ökad uppskattning. Kärleken ökar inte nödvändigtvis vartefter åren går. I 
vårt sammanhang med politiker och deras uppskattning bland väljarna betyder det 
att vi inte förväntar oss en enkel och automatisk tillväxt i politikernas popularitet 
över tid, inte ens på hemmaplan bland det egna partiets väljare. resultaten i tabell 
3 och 4 visar att de nedtonade förväntningarna var helt riktiga. De politiker som 
vi har kunnat följa över längre tidsperioder i göteborg och i Västra götaland har 
inte genomsnittligt blivit mer populära, varken bland samtliga undersökningsper-
soner eller bland det egna partiets väljare. De mer exakta resultaten bland samtliga 
svarande visar för göteborgspolitikerna att sex blivit mer populära samtidigt som 
fyra tappat i uppskattning; i genomsnitt en ökad popularitet på +1,0 enheter. bland 
de egna väljarna är det tre1 som vunnit i uppskattning över tid medan fem tappat; 
i genomsnitt -0,9 enheter.

Västra götalandspolitikerna uppvisar ett liknande resultat. bland samtliga svarande 
har två regionpolitiker fått ökad uppskattning, tre har förlorat i popularitet och tre 
uppvisar oförändrade siffror; i genomsnitt -1,8 enheter. På hemmaplan bland det 
egna partiets väljare har två Vg-politiker vunnit i popularitet, fem gått tillbaka 
medan en har en oförändrad popularitet; genomsnittligt -1,3 enheter.

Huvudresultatet är att det tjugotal lokal- och regionpolitiker som vi kunnat följa 
popularitetsmässigt över tid i göteborg och Västra götaland inte i genomsnitt blivit 
mer uppskattade vartefter de tjänat folket – varken totalt sett eller bland det egna 
partiets väljare. om något är tendensen snarare något åt andra hållet. De flesta har 
tappat något i uppskattning.
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Det kostar på att styra. På engelska talar man om the cost of ruling. maktinnehav tär 
på uppskattningen. Folkets kärlek förtvinar snarare än förstärks.

dömda att förbli okända och föga uppskattade

Det är klart att inte ledande lokala eller regionala politikern är dömda att förbli 
okänd och föga populär – varken som grupp eller i det individuella fallet. men det 
är ett iögonfallande resultat att de flesta ledande politiker vi undersökt i göteborg 
och Västra götaland inte är särskilt kända eller uppskattade och att de knappt blir 
mer kända och inte mer uppskattade vartefter åren går. lång och trogen tjänstgöring 
betalar sig dåligt i form av ökat kändisskap och högre popularitet. etter värre är 
att långvarigt arbete inte heller tycks ge ökad uppskattning bland det egna partiets 
väljare – på den politiska hemmaplan. Det är uppenbarligen otacksamt att vara 
lokal- och regionalpolitiker.

men innan vi drar alltför stora växlar på resultaten måste vi påminna oss att våra 
mätserier än så länge är relativt korta. Den sociala inlärningsteorin kanske kräver 
ytterligare fem-tio års tjänstgöring innan de riktiga effekterna på kändisskapet syns. 
Däremot tror vi inte att resultaten är unika och endast förekommande i Västsverige. 
mönstren ser likadana ut i Soms mätningar i Skåne, även om vi där inte hunnit 
mäta mer än under en kort period – åren 2004-2008.

Det skall bli spännande att följa om dagens ledande men okända lokal- och re-
gionalpolitiker i Västsverige och Skåne fortfarande är okända 2015 och 2020. eller 
om den sociala inlärningsteorin börjat verka. Framtida Som-mätningar kommer 
att ge svaren för de politiker som lyckas bli omvalda i valen.

not

1 För två göteborgspolitiker har vi för få svarande bland det egna patiets sympa-
tisörer för att kunna uttala oss säkert om hur populariteten förändrats.


